
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 498 DEL 28 SETTEMBRE 2020

Pratica n. 33328 del 25/09/2020 

STRUTTURA PROPONENTE Area Contabilità e Bilancio 
CODICE 
CRAM DG.007.02.7B Obiettivo Funzione: B01GEN 

OGGETTO Proroga fino al 31 dicembre 2020 del contratto, rep. n. 14 del 01 Aprile 2019, stipulato 
con il Prof. Dott. Vincenzo Sanguigni – Ordinario di Economia e Gestione delle Imprese - 
Dottore Commercialista – Revisore Contabile, per l’affidamento del servizio di assistenza 
contabile, fiscale e tributaria relativamente alle attività istituzionali, patrimoniali e 
commerciali di ARSIAL. Impegno di spesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Gianna Lelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Maurizio Salvi) 

Firmato: Gianna Lelli Firmato: Dott.ssa Sandra Cossa 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Sandra Cossa) Firmato: Dott.ssa Sandra Cossa 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2020 U 1.03.02.10.001 6.344,00.= 2020 Vedi allegato 1963 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   498  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 28/09/2020 

Firmato: Dott. Maurizio Salvi



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 498 DEL 28 SETTEMBRE 2020 
 

 
OGGETTO: Proroga fino al 31 Dicembre 2020 del contratto, rep. n. 14 del 01 Aprile 

2019, stipulato con il Prof. Dott. Vincenzo Sanguigni – Ordinario di Economia 
e Gestione delle Imprese - Dottore Commercialista – Revisore Contabile, per 
l’affidamento del servizio di assistenza contabile, fiscale e tributaria 
relativamente alle attività istituzionali, patrimoniali e commerciali di ARSIAL. 
Impegno di spesa. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale il Direttore Generale 
ha avocato a se la titolarità dell’incarico ad interim delle funzioni dirigenziali 
dell’Area Contabilità e Bilancio; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 



3 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13 e 04 Agosto 2020, n. 35, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2 e n. 3, al “Bilancio di previsione 
2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che con determinazione 24 Marzo 2017, n. 164, è stato conferito, al Prof. 
Dott. Vincenzo Sanguigni – Dottore Commercialista – Revisore Contabile, nato a 
(omissis), C.F. (omissis), con studio a Roma (RM), in Via di Priscilla n. 106 
- CAP 00199 -, iscritto all’ordine dei dottori commercialisti di Roma al n. 
AA-003819, Partita IVA 0965122058, per anni uno (1), eventualmente 
rinnovabile, con decorrenza 30 Marzo 2017, data di sottoscrizione del 
contratto rep. n. 20, l’incarico di assistenza contabile, fiscale e tributaria 
relativamente alle attività istituzionali, patrimoniali e commerciali di ARSIAL, 
con un compenso pari ad € 15.000,00, oltre I.V.A. al 22% ed oneri Cassa 
Nazionale di Previdenza ed Assistenza Dottori Commercialisti,  pari a 
complessive € 19.032,00.=, imputato sul capitolo 1.03.02.10.001 “Incarichi 
libero professionali di studi, ricerca e consulenza”, CRAM DG.007.02.7B, del 
bilancio di Previsione 2017, pluriennale 2018/2019; 

che con determinazione del 22 Marzo 2018, n. 132, è stata disposta la proroga, 
per ulteriore anni uno (1) del suddetto contratto; 

PRESO ATTO che con determinazione del Direttore Generale del 18 Marzo 2019, n. 174, 
è stato disposto di rinnovare per anni uno (1), eventualmente prorogabile, il 
contratto stipulato con il Prof. Dott. Vincenzo Sanguigni, rep. n. 20/2017, per le 
medesime attività, apportando modifiche all’art. 7 “corrispettivo della 
prestazione”, come da schema di contratto approvato con la medesima 
determinazione n. 174/2019; 

che con la suddetta determinazione n. 174/2019 è stata, pertanto, impegnata a 
favore del medesimo professionista, la somma complessiva di € 25.376,00=, 
compresa I.V.A. al 22% ed oneri Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza 
Dottori Commercialisti, quanto ad € 19.032,00= sul capitolo 1.03.02.10.001 
“Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza”, dell’esercizio 
finanziario 2019 e quanto ad € 6.344,00= sul medesimo capitolo dell’esercizio 
finanziario 2020; 

VISTE le determinazioni 23 Marzo 2020, n. 164, e 30 Giugno 2020, n. 336, con le quali 
si è provveduto, nelle more della predisposizione di apposita procedura ai sensi 
dell’art. n. 36, comma 2, lett. B, volta all’affidamento di tale servizio fino a tutto il 
2022, alla proroga, agli stessi patti e condizioni, del contratto rep. n. 14/2019, 
stipulato con il suddetto professionista, fino al 30 settembre 2020; 

CONSIDERATO che, ad oggi, sebbene gli atti di gara siano in corso di perfezionamento, 
non si è potuto procedere all’indizione della gara suddetta, stante la necessità di 
individuare specifiche coperture finanziarie nell’ambito del bilancio pluriennale 
dell’Agenzia; 



 

4 
 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di espletare le molteplici attività necessarie alla 
corretta predisposizione, adempimento ed invio di tutti gli atti fiscali e tributari, 
svolte dagli uffici amministrativi dell’Area Contabilità, Bilancio, continuare ad 
avvalersi del servizio di assistenza fiscale e tributaria prestata dal Prof. Dott. 
Vincenzo Sanguigni, sino al 31 Dicembre 2020; 

di dover impegnare a favore del medesimo Professionista la somma complessiva 
di € 6.344,00, compresa I.V.A. al 22% ed oneri Cassa Nazionale di Previdenza ed 
Assistenza Dottori Commercialisti, sul capitolo 1.03.02.10.001 “Incarichi libero 
professionali di studi, ricerca e consulenza”, dell’esercizio finanziario 2020; 

SU PROPOSTA dell’Area Contabilità, Bilancio; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI PROROGARE, per le motivazioni di cui in premessa, sino al 31 Dicembre 2020, 
il contratto stipulato in data 01 Aprile 2019, rep. n. 14, con il Prof. Dott. Vincenzo 
Sanguigni – Ordinario di Economia e Gestione delle Imprese - Dottore Commercialista – 
Revisore Contabile, avente in oggetto l’affidamento del servizio di assistenza contabile, 
fiscale e tributaria relativamente alle attività istituzionali, patrimoniali e commerciali di 
ARSIAL. 

DI IMPEGNARE, a favore del medesimo Professionista la somma complessiva di € 
6.344,00, compresa I.V.A. al 22% ed oneri Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza 
Dottori Commercialisti, sul capitolo 1.03.02.10.001 “Incarichi libero professionali di 
studi, ricerca e consulenza”, dell’esercizio finanziario 2020, che reca la necessaria 
disponibilità. 

DI CONFERMARE la Dott.ssa Sandra Cossa RUP del presente procedimento, che è 
contestualmente incaricato dell’attestazione della regolare esecuzione della prestazione 
dedotta nel contratto. 

DI COMUNICARE al Prof. Dott. Vincenzo Sanguigni che le fatture, da presentare 
all’Agenzia per il compenso dei servizi legali oggetto del suddetto contratto, dovranno 
essere intestate ad ARSIAL ed inviate mediante sistema elettronico utilizzando il Codice 
Unico IPA UF08E9, indicando in fattura nel campo esigibilità IVA: S (scissione dei 
pagamenti) salvo deroghe per profilo professionale (esigibilità “I”) e nel campo 
“Riferimento Amministrazione” il CRAM “DG.007.02.7B”. 

DI DARE atto che le suddette fatture verranno liquidate previa attestazione di 
regolare esecuzione del servizio in oggetto e verificata la regolarità contributiva 
dell’affidatario del servizio. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.Lgs n. 33/2013 15   X   X  

D.Lgs n. 33/2013 23    X  X  

 



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2020

PRAT.33328-Proroga fino al 31 dicembre 2020 del contratto, rep. n. 14 del 01 Aprile 2019, stipulato con il Prof. Dott. Vincenzo Sanguigni – Ordinario

di Economia e Gestione delle Imprese - Dottore Commercialista – Revisore Contabile, per l’affidamento del servizio di assistenza contabile, fiscale

e tributaria relativamente alle attività istituzionali, patrimoniali e commerciali di ARSIAL

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 33328 - Anno 2020 - del 28/09/2020

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

1.03.02.10.001Capitolo Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

392.1 00,443.628/09/2020 PRAT.33328-Proroga fino al 31 dicembre

2020 del contratto, rep. n. 14 del 01 Aprile

2019, stipulato con il Prof. Dott. Vincenzo

Sanguigni – Ordinario di Economia e

Gestione delle Imprese - Dottore

Commercialista – Revisore Contabile, per

l’affidamento del servizio di assistenza

contabile, fiscale e tributaria relativamente

alle attività istituzionali, patrimoniali e

commerciali di ARSIAL

SANGUIGNI  VINCENZO 00,0 00,443.600,443.6 00,0

6.344,00Totali Delibera nr. 33328 del 28/09/2020 0,00 6.344,006.344,00 0,00

28/09/2020 - 11:37:12 Pagina: 1


